Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  OS  FURTOS  DAS  FIAÇÕES  DA  REDE
ELÉTRICA DAS PRAÇAS E ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DE IBITINGA.

Destinatário: Cláudio Alcalá Moreira – Secretário Municipal de Segurança Pública, Trânsito e
Tecnologia.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Mudou o modus operandi dos criminosos que furtam as fiações da rede elétrica
das praças e estabelecimentos comerciais de Ibitinga?

2) O que a Secretaria Municipal de Segurança Pública está fazendo diante de tantos
furtos?

3) Quem está receptando estes materiais?

JUSTIFICATIVA: A população está indignada com a forma que estes criminosos está agindo
livremente em nossa cidade,  sem ao menos serem tomadas as providências cabíveis,  pois
antes eram os jazigos, placas de bronze do Cemitério Municipal, depois as tampas de bueiros
e agora a fiação da rede elétrica de praças e estabelecimentos comerciais.
Os munícipes cobram por atenção por parte do Poder Público, que necessita tomar medidas
quanto a estes furtos, que estão tornando-se cada vez piores em nossa cidade e, enquanto
não houverem medidas para evitar que isto ocorra, ladrões continuarão agindo.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 02 de setembro de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 535/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
35

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

59
3/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

09
/2

02
1

14
:5

2:
18

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
 A

nt
ôn

io
 d

a
Fo

ns
ec

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
D

3E
-B

73
6-

B1
A7

-F
25

2.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
35

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

59
3/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

09
/2

02
1

14
:5

2:
18

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
 A

nt
ôn

io
 d

a
Fo

ns
ec

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
D

3E
-B

73
6-

B1
A7

-F
25

2.

Pag. 2/2